
PREFEITURA MUNICIPAL

www.saocarlos.sp.gov.br
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

Diário Oficial
SÃO CARLOS

Terça-feira, 28 de julho de 2015 • Ano 7 • Nº 832

Diário Oficial de São Carlos

Prefeitura Municipal de

São Carlos

PODER EXECUTIVO
ATOS OFICIAIS

DECRETO

DECRETO Nº 172
DE 23 DE JULHO DE 2015

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, AUTORIZADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 17.560, DE 22 DE 
JULHO DE 2015.
PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atri-
buições legais, e tendo em vista o que consta do processo administrativo 
protocolado sob o nº 4.325/12,
DECRETA
Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar na Secretaria Muni-
cipal de Educação, no valor de R$ 1.666.616,90 (um milhão, seiscentos e 
sessenta e seis mil, seiscentos e dezesseis reais e noventa centavos), auto-
rizado pela Lei Municipal nº 17.560, de 22 de julho de 2015, para atender à 
despesa relacionada abaixo:

ÓRGÃO
CATEGORIA 
ECONÔMICA

FONTE DE 
RECURSO

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUPLEMENTAÇÃO
R$

12.03.00 3.3.50.43 001 12.365.0047.2.065 1.666.616,90

Total 1.666.616,90

Art. 2º Para atender o crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto, se-
rão utilizados recursos oriundos de anulação das dotações orçamentárias 
abaixo codificadas, em conformidade com o disposto no art. 43, § 1º, III, 
da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, e alterações posteriores.

ÓRGÃO
CATEGORIA 
ECONÔMICA

FONTE DE 
RECURSO

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

ANULAÇÃO 
 R$

12.02.00 4.4.90.51 001 12.361.0048.1.009 120.120,00

12.03.00 4.4.90.51 001 12.365.0047.1.010 170.033,28

21.02.00 3.3.90.39 001 15.451.0077.2.105 1.376.463.62

Total 1.666.616,90

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
São Carlos, 23 de julho de 2015.
PAULO ALTOMANI
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
DOUGLAS MARANGONI DOS SANTOS
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão - Interino
(republicado por haver saído com incorreções na edição de 24/07/15)

PORTARIAS

PORTARIA Nº 382
DE 23 DE JULHO DE 2015

PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o que consta do processo administrativo 
protocolado sob o nº 277/08, resolve
EXONERAR
RODRIGO GONÇALVES DA SILVA do cargo em comissão de Assessor de 
Participação Popular, da Coordenadoria de Orçamento Participativo e 
Relações Governo Comunidade, a partir de 27 de julho de 2015, ficando 
consequentemente revogada a Portaria nº 468, de 6 de junho de 2014.
São Carlos, 23 de julho de 2015.
PAULO ALTOMANI 
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
DOUGLAS MARANGONI DOS SANTOS
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão - Interino
(republicada por haver saído com incorreções na edição de 24/07/15)

ERRATA DA PORTARIA Nº 432/15
(PUBLICADA EM 24/07/15)

Onde se lê:
"ficando consequentemente revogada a Portaria nº 63, de 12 de julho de 
2015."
Leia-se
"ficando consequentemente revogada a Portaria nº 63, de 12 de janeiro 
de 2015."

ERRATA DA PORTARIA Nº 427/15
(PUBLICADA EM 24/07/15)

Onde se lê:
"processo administrativo protocolado sob o nº 2.654/09."
Leia-se
"processo administrativo protocolado sob o nº 11.945/15."

CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS

COMUNICADO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal, divulga a relação de aulas disponíveis, 
para contratação por tempo determinado de Professores, conforme prevê 
a Lei 13.889/06 e suas alterações.
Ficam convocados também os habilitados na lista do Concurso Público nº 
396, que manifestaram interesse em ministrar aulas em caráter temporário 
no segundo semestre de 2015, a participarem da atribuição de aulas para 
o emprego temporário de Professor I.
A atribuição ocorrerá no Auditório da Biblioteca Municipal, localizado à 
Rua Treze de Maio, nº 2000 - Centro - São Carlos, no dia 29/07/2015 (quar-
ta-feira), às 09h00.
PROFESSOR I

UNIDADE PERÍODO QUANTIDADE DE SALAS

CEMEI Antonio Cotrim Tarde 01

CEMEI João Muniz Tarde 01

CEMEI Maria Alice Vaz de Macedo Tarde 02

CEMEI Maria Consuelo B. Tolentino Tarde 02

CEMEI Terezinha Rispoli Massei Tarde 02

CEMEI Pedro Pucci Tarde 01

CEMEI Walter Blanco Manhã 01

CEMEI Antonio de L. Rondon Manhã 01

CEMEI Bruno Panhoca Tarde 01

São Carlos, 27 de julho de 2015.
Helena M. C. Carmo Antunes
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO HABILITADO 
EM CONCURSO PÚBLICO

A Prefeitura Municipal de São Carlos por meio da Secretaria Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal convoca os candidatos abaixo a com-
parecerem, pessoalmente ou por procuração, no Auditório da Biblioteca 
Municipal, localizado à Rua Treze de Maio, nº 2000 - Centro- São Carlos, no 
dia 29/07/2015 (quarta-feira) às 09h00 para manifestação de interesse em 
ministrar aulas em caráter temporário no 2° semestre de 2015, em confor-
midade com o artigo 36 da Lei nº 13889/06.
O não comparecimento implicará na desclassificação da lista de habili-
tados do Concurso Público 396, exclusivamente para fins de contratação 
temporária.
O candidato que manifestar interesse está automaticamente convocado(a) 
a participar da atribuição de aulas que ocorrerá no Auditório da Biblioteca 
Municipal, localizado à Rua:Treze de Maio nº2000 - Centro - São Carlos, dia 
29/07/2015 (quarta-feira) às 09h00.
NÚMERO DO CONCURSO: 396
FUNÇÃO: PROFESSOR I

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

SABRINA SIQUEIRA DE SOUZA 211

PATRÍCIA FERNANDA ALONSO 212

CLAUDIA ADRIANA TESSARIN GATTI 213

CRISTIANE KEILA PESSOA DE LIMA 214

NATÁLIA GLADCHEFF ZANON 215

ANA CARAVANTES GARZON 216

MICHELE DONIZETI LUIZ 217

VIVIANE DE FATIMA TEODORO 218

JÉSSICA ANDREOLI DE OLIVEIRA 219

ROSIMAR BARBOSA TERRONI 220

VALTER CARNEIRO DA SILVA JÚNIOR 221

ALESSANDRA CRISTINA DE ABREU SPANA 222

FRANCIELE CRISTINA AVELINO 223

ANDRESSA MARTEZI DOS SANTOS ASSUMPÇÃO 224

LUDEMILA SUMMAIA PREBIL 225

ARIELE BRUNA DE CARLA PINTO 226

CLÉRIDA MARIA DE CARVALHO 227

CARLA PATRÍCIA RODRIGUES MARTINS SLANZON 228

CRISLAINE APARECIDA SPINAZOLA 229

MORGANA AGUILAR 230

DANIELA MARIA DE LIMA MENESES 231

DENISE CRISTINA DA COSTA FRANÇA DOS SANTOS 232

REGIANE CRISTINA SILVA DE SOUZA 233

DENISE GOMES SOARES 234

RAISSA MARTINS KEBBE DA SILVA 235

CESAR AUGUSTO DOS SANTOS 236

SANDRA ELAINE CORTEZ MOREIRA DIAS GUILLEN 237

DANIELI DE FATIMA VICENTE LEMBO 238

CILMARA ECIDELIA CHAGAS RUIS 239

THAIS LUZ TANGANELI 240

MAYRA LIBIA NOGUEIRA MENZANI 241

VANDA MARIA ROSA DO AMARAL 242

BRUNA FORTE SOUZA 243

NAYARA RAMOS 244

ROZENEI OLIVEIRA RIOS DE ALMEIDA 245

MICAELE MENDES SANTOS DA SILVA 246

MÁRCIA MARIA MUNHOZ 247

EVELYN VIANA REZENDE 248

RITA DE CASSIA GARCIA PAIOLA DE OLIVEIRA 249

GLAUCE DE SOUZA POSSAR SANTANA 250

DIOGO DE SANTANA CASALE 251

JULIANA LOPES DE MENEZES 252

SAMIRA GAMEIRO 253

RENATA MARIA FLOCCO SORREGOTTI 254

THAIS NUNES ROMERO 255

ELOISA HELENA SANCHEZ RIZZOLI GONÇALVES 256

LISIA ADRIEN FER 257

ALINE FRANÇOISE SIQUEIRA 258

LIA GUIMARÃES 259

FRANCIELLI APARECIDA RUY 260

ELIZABETH RAMALHO 261

EVA POLIANA CARLINDO 262

ELAYNE CRISTINA PEREIRA SANTINI 263

PAULA FERNANDA CATARINO 264

JULIANA DA CONCEIÇÃO 265

YARA DE CARVALHO SOARES LIMA 266

NADJA SILVA DOS SANTOS ANTONIETTI 267

GISELA SPROVIERI 268

LOURDES APARECIDA DE ALCANTARA 269

RENATA DE SOUZA RONCHINI 270

São Carlos, 27 de julho de 2015.
Helena M. C. Carmo Antunes
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal

NÃO COMPARECIMENTO DE CANDIDATO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal 
de Administração e Gestão de Pessoal, faz saber que o candidato abaixo 
descrito não compareceu para assumir a vaga temporária a ele destinada.
NÚMERO DO CONCURSO: 406
FUNÇÃO: ENFERMEIRO

NOME CLASSIFICAÇÃO

PAULA BURIAN MORETTO PILLON 28

São Carlos, 27 de julho de 2015.
Helena M. C. Carmo Antunes
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal



Atos Oficiais

DIÁRIO OFICIAL
Terça-feira, 28 de julho de 2015
www.saocarlos.sp.gov.br2 SÃO CARLOS

PREFEITURA DE

LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 081/2015 - PROCESSO N.º 17183/2015 - Faço 
público de ordem do Senhor Prefeito Municipal, que se encontra aberto o 
Pregão Eletrônico nº. 081/2015, cujo objeto é a O REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE COPOS DESCARTÁVEIS DE ÁGUA E DE CAFÉ PARA 
ATENDER AS UNIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS. O 
Edital na íntegra poderá ser obtido nos sites: www.licitacoes-e.com.br e 
www.saocarlos.sp.gov.br. O limite para o acolhimento das propostas dar-
se-á até as 08h00 do dia 11/08/2015, a abertura das propostas será às 
08h00 do dia 11/08/2015 e o início da sessão de disputa de preços será 
às 09h30 do dia 11/08/2015. Maiores informações pelo telefone (16) 3362-
1162. São Carlos, 27 de julho de 2015. Roberto Carlos Rossato - Autoridade 
Competente

CONVITE N.° 020/2015 PROCESSO Nº 8775/2015 HOMOLOGAÇÃO Ob-
jeto: Contratação de empresas para locação de caçambas a serem utiliza-
das nos ECOPONTOS do Município de São Carlos. Homologo o julgamento 
da Comissão Permanente de Licitações que adjudica o lote único do referi-
do certame à empresa LOKAR CACAMBAS LTDA - ME, devidamente inscrita 
no CNPJ sob n° 20.691.835/0001-42. São Carlos, 24 de julho de 2015. Paulo 
Roberto Altomani Prefeito Municipal

Pregão Eletrônico nº 046/2015 Processo nº 324/2015/SMS HOMOLO-
GAÇÃO Objeto: Registro de preços para aquisição de fórmulas lácteas e 
dietas que compõem a relação municipal de medicamentos (REMUME). 
Homologo a decisão proferida pelo Senhor Pregoeiro, referente ao lote 
01 adjudicado à empresa SAMAPI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP, 
devidamente inscrita no CNPJ sob n° 06.635.370/0001-81; ao lote 02 ad-
judicado à empresa EMPÓRIO HOSPITALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS 
CIRÚRGICOS HOSPITARES - LTDA devidamente inscrita no CNPJ sob o 
nº  04.106.730/0001-22 e ao lote 03 adjudicado à empresa COMERCIAL 
CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº  
67.729.178/0004-91. Nesta oportunidade, designo a servidora Patrícia 
Aparecida Custódio  para efetuar a homologação junto ao site do Banco 
do Brasil. São Carlos, 27 de julho de 2015. Paulo Roberto Altomani Prefeito 
Municipal 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 082/2015 - PROCESSO N.º 16094/2015 - Faço 
público de ordem do Senhor Prefeito Municipal, que se encontra aberto 
o Pregão Eletrônico nº. 082/2015, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS PARA ATENDER A REDE MUNI-
CIPAL DE ENSINO. O Edital na íntegra poderá ser obtido nos sites: www.
licitacoes-e.com.br e www.saocarlos.sp.gov.br. O limite para o acolhimen-
to das propostas dar-se-á até as 08h00 do dia 12/08/2015, a abertura das 
propostas será às 08h00 do dia 12/08/2015 e o início da sessão de dispu-
ta de preços será às 09h30 do dia 12/08/2015. Maiores informações pelo 
telefone (16) 3362-1162. São Carlos, 27 de julho de 2015. Roberto Carlos 
Rossato - Autoridade Competente

TOMADA DE PREÇOS N.° 004/2015 PROCESSO Nº 4776/2014. Faço pú-
blico de ordem do Senhor Prefeito Municipal de São Carlos, que se acha 
aberta licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo menor preço, 
tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE NOVAS SALAS DE AULA NO CEMEI "JOÃO 
PAULO II". O edital na íntegra poderá ser obtido mediante solicitação por 
e-mail, com identificação da empresa, telefone e pessoa para contato para 
o endereço licitacao@saocarlos.sp.gov.br ou pessoalmente na Comissão 
Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de São Carlos, situada à 
Rua Episcopal, n.º 1575, 3º andar, Centro, São Carlos, fone (16) 3362-1162, 
a partir do dia 28 de julho de 2015 até o dia 12 de agosto de 2015, no ho-
rário das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h30. Os envelopes referentes a 
esta Tomada de Preços serão recebidos e protocolados até as 14h00 do dia 
13/08/2015, quando após o recebimento, iniciar-se-á sessão de abertura. 
São Carlos, 27 de julho de 2015. José Sérgio Monsignati - Presidente da 
Comissão Permanente de Licitações.

PREGÃO ELETRÔNICO n° 077/2015 PROCESSO Nº 13723/2015 COMU-
NICADO DE REABERTURA Tendo em vista as respostas de questionamen-
tos esclarecidas através de comunicado publicado no portal da Prefeitura 
de São Carlos, bem como no site www.licitacoes-e.com.br, COMUNICA-
MOS, pelo presente, a reabertura do Pregão Eletrônico em epígrafe, cujo 
objeto é o registro de prelos para aquisição de eletrodomésticos e fogões 
industriais para atender a rede municipal de educação. A nova data e 
horário para o limite para o cadastramento e recebimento de propostas 
será às 08h00 do dia 11/08/2015 e o início da sessão pública será às 09h30 
do mesmo dia. O número da licitação no site www.licitações-e.com.br é 
591325. São Carlos, 27 de julho de 2015. Roberto C. Rossato Autoridade 
Competente

CONVITE DE PREÇOS N.° 022/2015 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
13719/2015 Faço público de ordem do Senhor Prefeito Municipal de 
São Carlos, que se acha aberta licitação na modalidade CONVITE, do tipo 
MENOR PREÇO, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
REFORMA DO ALAMBRADO DO CAMPO "RASPADÃO" - LOCALIZADO NA 
AVENIDA JOÃO PAULO, ESQUINA COM A RUA HILÁRIO MARTINS DIAS - CI-
DADE ARACY. O Convite na íntegra poderá ser obtido mediante solicitação 

por e-mail, com identificação da empresa, telefone e pessoa para contato 
para o endereço licitacao@saocarlos.sp.gov.br ou pessoalmente na Co-
missão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de São Carlos, 
situada à Rua Episcopal, n.º 1575, 3º andar, Centro, São Carlos, fone (16) 
3362-1162, a partir do dia 28 de julho de 2015 até o dia 05 de agosto de 
2015, no horário das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 18h00. Os envelopes 
referentes a este Convite deverão ser protocolados até as 14h00 do dia 
06/08/2015, na Divisão de Apoio a Procedimentos Licitatórios, situada na 
Rua Episcopal, nº 1575, 3º andar, quando será realizada a sessão pública. 
São Carlos, 27 de julho de 2015. José Sérgio Monsignati - Presidente da 
Comissão Permanente de Licitações.

PROCESSO N.º 14374/2014 TOMADA DE PREÇOS N.° 01/2015 COMU-
NICADO O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, 
no uso das atribuições que lhe confere a lei, COMUNICA a realização da 
sessão pública na data de 30 de julho de 2015, às 09h00, para abertura 
dos envelopes de Propostas de Preços do certame em epígrafe, tendo em 
vista ter transcorrido in albis o prazo para recurso. São Carlos, 24 de julho 
de 2015. José Sérgio Monsignati Presidente Comissão Permanente de Li-
citações

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 080/2015 - PROCESSO N.º 3986/2015 - Faço 
público de ordem do Senhor Prefeito Municipal, que se encontra aberto 
o Pregão Eletrônico nº. 080/2015, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATENDIMENTO 
OPERACIONAL E TÉCNICO DO SISTEMA MAIS EMPREGO, PARA EXECUÇÃO 
DO CONVÊNIO PLURIANUAL DO MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS. O Edital na 
íntegra poderá ser obtido nos sites: www.licitacoes-e.com.br e www.sao-
carlos.sp.gov.br. O limite para o acolhimento das propostas dar-se-á até as 
08h00 do dia 10/08/2015, a abertura das propostas será às 08h00 do dia 
10/08/2015 e o início da sessão de disputa de preços será às 09h30 do dia 
10/08/2015. Maiores informações pelo telefone (16) 3362-1162. São Car-
los, 24 de julho de 2015. Roberto Carlos Rossato - Autoridade Competente

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2015 PROCESSO Nº 1574/2014 COMU-
NICADO DE SUSPENSÃO COMUNICAMOS, pelo presente, a SUSPENSÃO 
do Pregão em epígrafe tendo em vista a necessidade de revisão dos des-
critivos. A nova data e horário serão oportunamente publicados nos ter-
mos da legislação vigente. São Carlos, 27 de julho de 2015. Patrícia Apare-
cida Custódio Autoridade Competente

EXTRATOS

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 40/13

Locatário: Prefeitura Municipal de São Carlos
Locador: Claudemar Fidencio Ribeiro
Objeto: prorroga a vigência da locação do imóvel situado na Avenida 
Donato Pedrino, nº 879/880, para 11/06/16 com aluguel mensal de R$ 
2.076,83
Data da assinatura: 17/07/15
Processo nº 2.267/13/SMS

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 53/13

Locatário: Prefeitura Municipal de São Carlos
Locador: Alcides Favaro e Ruth de Chico Favaro
Objeto: prorroga a vigência da locação do imóvel situado na Rua Sete de 
Setembro, nº 2.411, para 12/07/16 com aluguel mensal de R$ 2.648,49
Data da assinatura: 08/07/15
Processo nº 1.816/13

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 62/13-A

Contratante: Prefeitura Municipal de São Carlos
Contratada: Datec Pavimentação e Terraplanagem Ltda.
Objeto: acresce serviços ao contrato de execução de recapeamento em 
vias públicas urbanas - Recape 14 e acresce a quantia de R$ 200.000,00
Data da assinatura: 20/07/15
Processo nº 8.907/13

EXTRATO DO ADITAMENTO Nº 25/15
3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 30/15

Convenentes: Prefeitura Municipal de São Carlos e Associação Sal da Terra 
- AST
Objeto: altera as cláusulas do repasse para R$ 420.000,00
Fundamento: Lei Municipal nº 17.516/15
Data da assinatura: 22/07/15
Processo nº 1.245/15

EXTRATO DE CONTRATO Nº 71/15
Contratante: Prefeitura Municipal de São Carlos
Contratada: Caime Casale Comercial Ltda. - EPP
Objeto: prestação de serviços de manutenção, com fornecimento de pe-

ças de reposição e acessórios para os veículos do serviço de atendimento 
móvel (SAMU)
Valor: R$ 202.586,00
Data da assinatura: 20/07/15
Vigência: 6 meses
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 145/14 e Ata de Registro de Preços nº 
49/15
Processo nº 938/14/SMS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 72/15
Contratante: Prefeitura Municipal de São Carlos
Contratada: D´Ancred Assessoria Financeira Ltda. - ME
Objeto: prestação de serviços de consultoria técnica especializada para 
elaboração de estudos e projetos de viabilidade econômica e financeira 
necessários ao planejamento de investimentos do Município
Valor: R$ 57.600,00
Data da assinatura: 22/07/15
Vigência: 12 meses
Modalidade: Convite de Preços nº 13/15
Processo nº 10.250/14

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 54/15
Convenente: Prefeitura Municipal de São Carlos
Conveniada: Centro Assistencial Santo Antônio de Vila Prado - CASA
Objeto: repasse financeiro para desenvolvimento do Projeto Qualidade e 
Autoestima das Crianças
Valor: R$ 10.038,08
Data da assinatura: 21/07/15
Vigência: 31/12/15
Fundamento: Lei Municipal nº 17.495/15
Processo nº 13.941/15

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 55/15
Convenente: Prefeitura Municipal de São Carlos
Conveniada: Nosso Lar	
Objeto: repasse financeiro para desenvolvimento do Projeto Reforma de 
Salas de Aula e Construção de Banheiro Acessível
Valor: R$ 60.306,52
Data da assinatura: 21/07/15
Vigência: 31/12/15
Fundamento: Lei Municipal nº 17.496/15
Processo nº 13.870/15

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 56/15
Convenente: Prefeitura Municipal de São Carlos
Conveniada: Associação Sal da Terra - AST
Objeto: repasse financeiro para desenvolvimento do Projeto Skateando 
na Nave
Valor: R$ 15.000,00
Data da assinatura: 21/07/15
Vigência: 31/12/15
Fundamento: Lei Municipal nº 17.459/15
Processo nº 10.376/15

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 57/15
Convenente: Prefeitura Municipal de São Carlos
Conveniada: Fundação Universidade Federal de São Carlos
Objeto: repasse financeiro para desenvolvimento do Projeto PROCED 2015
Valor: R$ 70.000,00
Data da assinatura: 21/07/15
Vigência: 31/12/15
Fundamento: Lei Municipal nº 17.494/15
Processo nº 6.595/15

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 59/15
Convenente: Prefeitura Municipal de São Carlos
Conveniada: Obras Sociais da Associação Espírita Francisco Thiesen
Objeto: repasse financeiro para desenvolvimento do Projeto Jovem 
Aprendiz
Valor: R$ 30.693,68
Data da assinatura: 21/07/15
Vigência: 31/12/15
Fundamento: Lei Municipal nº 17.463/15
Processo nº 8.894/15

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 60/15
Convenente: Prefeitura Municipal de São Carlos
Conveniada: Núcleo Kardecista Paz, Amor e Fraternidade
Objeto: repasse financeiro para o Projeto Apoio Educacional na formação 
da criança e do adolescente
Valor: R$ 38.806,06
Data da assinatura: 22/07/15
Vigência: 30/06/16
Fundamento: Lei Municipal nº 17.462/15
Processo nº 8.899/15



São Carlos

DIÁRIO OFICIAL
Terça-feira, 28 de julho de 2015

www.saocarlos.sp.gov.br 3SÃO CARLOS
PREFEITURA DE

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 160/14

Contratante: Prefeitura Municipal de São Carlos
Contratada: Rio Novo Construções Ltda. - EPP
Objeto: prorroga a vigência do contrato de reforma e ampliação da USF 
Vila São José
Data da assinatura: 21/05/15
Processo nº 12.422/14
(republicado por haver saído com incorreções na edição de 09/07/15)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 76/15
Contratante: Prefeitura Municipal de São Carlos
Contratada: RP Propaganda Ltda.
Objeto: prestação de serviços de publicidade institucional
Valor: R$ 7.000.000,00
Data da assinatura: 27/07/15
Vigência: 12 meses
Modalidade: Concorrência Pública nº 01/15
Processo nº 30.779/14

LICITAÇÃO

Tomada de Preços nº 2.04.2015
Processo nº 1485/2015
Objeto: Aquisição de produtos alimentícios destinados ao café da manhã 
dos servidores da Autarquia pelo período de 12 (doze) meses.
Comunicamos a todos os interessados que a empresa PRODUTOS ALI-
MENTÍCIOS CORNETA LTDA. EPP, sediada nesta cidade, interpôs recurso 
contra a decisão da Comissão de Licitações no que tange à fase de CLASSI-
FICAÇÃO, ficando assinalado o prazo de 05 (cinco) dias úteis para impug-
nação, de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.

São Carlos (SP), 27 de julho de 2015.
Presidente da Comissão de Licitações.

EXTRATOS

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITAMENTO DO 
CONTRATO Nº67/2014 PROC. Nº 0597/2014.

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE.
CONTRATADA: DATEC PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM LTDA.
OBJETO: Fica aditado ao Contrato em epígrafe o acréscimo em seu valor 
no percentual de 21,84%, equivalente à quantia de R$ 189.199,63. As des-
pesas correrão por conta de recursos financeiros da conta do Programa 
de Trabalho 060100.1751200041.502-4.4.90.51.91 (receitas próprias e ope-
rações de crédito). Fica também aditado a prorrogação de seu prazo de 
vigência, por mais 45 dias corridos, ou seja, de 22/07/2015 até 04/09/2015.
São Carlos, 27 de julho de 2015.
Sergio Pepino
Presidente do SAAE

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO 
PROTOCOLO Nº: 1898/2015

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE
CONTRATADA: CONDOMÍNIO EDIFÍCIO RESIDENCIAL IRENE.
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de prestação de serviços de 
fornecimento de água e coleta de esgoto, com medição efetuada no hi-
drômetro nº D13S000891, instalado pela AUTARQUIA, diretamente à rede 
pública, no imóvel sito à Rua Treze de Maio, 1243, Centro, cadastrado sob a 
identificação nº 17.009.092.052964 - CDC 00052964-81, e emissão de fatu-
ras para cobrança individualizada às unidades autônomas. 
PAGAMENTO: A fatura mensal será emitida de acordo com o cronograma 
de faturamento e arrecadação da AUTARQUIA, e entregue ao CONDOMÍ-
NIO até 05 (cinco) dias após a data da emissão.
São Carlos, 27 de Julho de 2015.
Sergio Pepino
Presidente do SAAE

CONSELHO
MUNICIPAL

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE
CONVOCAÇÃO

O conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de São Carlos CONVO-
CA os membros titulares, suplentes e CONVIDA a toda comunidade para 
a 129ª (centésima vigésima nona). Reunião Ordinária do COMDEMA SC, a 
realizar-se no dia 28/07/2015, terça-feira, ás 18:00hs, na Prefeitura Munici-
pal de São Carlos, Rua Episcopal 1575- Auditório.
Sugestão de pauta para esta reunião:
Com as seguintes pautas:
1)  INFORMAÇÕES GERAIS;
2)  INFORMAÇÕES DOS CONSELHEIROS;
3) PROCESSO 9606/2014-  APROVAÇÃO PROJETO + ALVARÁ ALINHAMEN-
TO-  MODENUTI LOCADORA DE BENS LTDA-  PROJETO DE EDIFICAÇÕES 
(APROVAÇÃO DE PROJETO - CONSTRUÇÃO NOVA);
4) - PROCESSO 14138/2014- ANÁLISE DE PROJETO DO EMPREENDIMENTO 
PARQUE MONTE EVEREST, LOCALIZADO NO RANCHO LY, ÁREA A-3, LOTE 1 
E LOTE 2 - ZONA 2, ZONA RURAL- MRV MRL LXXVII INCORPORAÇÕES SPE 
LTDA- PROJETO DE EDIFICAÇÕES (ANÁLISE PRÉVIA DE PROJETO).
5) - PROCESSO 13116/2014- MOTIVO: PROVER PASSAGEM DE UMA LINHA 
DE TRANSMISSÃO- MATA DE SANTA GENEBRA TRANSMISSÃO -USO E OCU-
PAÇÃO DO SOLO(CERTIDÃO DE USO E OCUPAÇÃO DO SOLO).
6) - PROCESSO 5747/2012-SOLICITA CERTIDÃO POSITIVA ONDE CONSTE A 
INDICAÇÃO DA VALIDADE DO ALVARÁ DE LICENÇA PARA LOCALIZAÇÃO 
DA ATIVIDADE INDUSTRIAL- PEDREIRAS MIGLIATO LTDA- CERTIDÃO. 
7) - PROCESSO 26350/2014- SOLICITAÇÃO DE ANALISE PRÉVIA DO PROJE-
TO DO CONDOMINIO RESIDENCIAL HORIZONTAL, LOCALIZADO NA QUA-
DRA D, LOTE 01- FABER-CASTELL PROJETOS IMOBILIÁRIOS S/A- PROJETO 
DE EDIFICAÇÕES (ANÁLISE PRÉVIA DE PROJETO).
Cordialmente,
Estela Maria de Azevedo Nery Ferreira
Coordenadora Adjunta do COMDEMA



Atos Oficiais

DIÁRIO OFICIAL
Terça-feira, 28 de julho de 2015
www.saocarlos.sp.gov.br4 SÃO CARLOS

PREFEITURA DE

Dotação Inicial 
Anual

Créditos Adicionais/ 
Anulações

Dotação 
Atualizada Anual

Empenhado até o 
Bimestre

Liquidado até o 
Bimestre

Pago até o Bimestre Saldo a Empenhar Saldo a Liquidar Saldo a Pagar

580.947.880,56 12.815.255,73 593.763.136,29 345.499.194,50 274.278.619,98 248.593.988,20 248.263.941,79 71.220.574,52 96.905.206,30
289.238.606,81 -4.775.461,51 284.463.145,30 146.385.858,62 145.450.935,97 127.317.093,05 138.077.286,68 934.922,65 19.068.765,57

6.295.460,00 45.000,00 6.340.460,00 3.697.168,28 3.514.027,58 3.514.027,58 2.643.291,72 183.140,70 183.140,70
285.413.813,75 17.545.717,24 302.959.530,99 195.416.167,60 125.313.656,43 117.762.867,57 107.543.363,39 70.102.511,17 77.653.300,03

100.050.838,20 30.028.543,77 130.079.381,97 46.421.116,82 30.016.433,67 29.030.200,05 83.658.265,15 16.404.683,15 17.390.916,77
80.484.759,91 30.378.543,77 110.863.303,68 31.450.001,64 15.085.703,71 14.120.332,75 79.413.302,04 16.364.297,93 17.329.668,89

1.090.000,00 -350.000,00 740.000,00 91.456,50 62.135,70 43.399,36 648.543,50 29.320,80 48.057,14
18.476.078,29 0,00 18.476.078,29 14.879.658,68 14.868.594,26 14.866.467,94 3.596.419,61 11.064,42 13.190,74

0,00 0,00 0,00 0,00
202.450,00 0,00 202.450,00 0,00 0,00 0,00 202.450,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

681.201.168,76 42.843.799,50 724.044.968,26 391.920.311,32 304.295.053,65 277.624.188,25 332.124.656,94 87.625.257,67 114.296.123,07

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26.431.442,73
681.201.168,76 42.843.799,50 724.044.968,26 391.920.311,32 330.726.496,38 277.624.188,25 332.124.656,94 87.625.257,67 114.296.123,07

São Carlos-SP, 21 de julho de 2015.

PAULO ROBERTO ALTOMANI JOSÉ ROBERTO POIANAS
Prefeito Municipal Secretário Municipal de Fazenda

CONTINGENCIADO

SUPERÁVIT 
TOTAL 

DESPESAS DE CAPITAL 
Investimentos
Inversões Financeiras
Amortização da Dívida  

DESP. INTRAORÇAMENTÁRIAS

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
REFINANCIAMENTOS

SUBTOTAL COM 
REFINANCIAMENTO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RREO 
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO – DESPESAS -  3º BIMESTRE DE 2015

LRF, ART. 52 ALINEAS “A” E “B” DO INCISO I e II - 

RESERVA  CONTINGÊNCIA

SUBTOTAL

DESPESAS

DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos
Juros e Encargos da Dívida
Outras Desp. Correntes

Processados Não Proces.
EXECUTIVO 17.497.512,91 36.887.699,16 16.609.958,51 24.988.783,63 ,00 1.247.057,35 ,00 ,00 9.118.687,79 19.030.683,30 85.819.509,84
Prefeitura Municipal 15.740.723,16 30.404.938,59 12.667.881,39 19.550.609,25 ,00 1.194.915,20 ,00 ,00 8.857.995,30 16.542.142,00 79.418.493,76
1-Tesouro 14.106.491,51 16.039.712,03 8.376.636,16 14.353.401,98 ,00 721.180,68 ,00 ,00 8.129.725,69 6.941.895,19 43.796.455,38
2-Transf.e Conv. Estaduais 94.310,13 1.802.990,57 483.812,81 548.810,74 ,00 15.386,00 ,00 ,00 29.312,20 1.303.791,76 4.770.328,11
4-Rec.Próprios Adm.Indireta ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00
5-Transf.e Conv. Federais 1.448.063,65 11.844.108,11 3.807.432,42 4.648.396,53 ,00 458.348,52 ,00 ,00 607.099,54 7.578.327,17 30.784.799,73
7-Operações de Crédito 91.857,87 718.127,88 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 91.857,87 718.127,88 66.910,54
ÓRGÃOS/ENTIDADES 1.756.789,75 6.482.760,57 3.942.077,12 5.438.174,38 ,00 52.142,15 ,00 ,00 260.692,49 2.488.541,30 6.401.016,08
Saae 1.695.513,04 4.719.404,32 3.175.553,07 4.620.783,27 ,00 21.441,27 ,00 ,00 250.282,84 1.522.409,98 1.076.916,34
2-Transf.e Conv. Estaduais ,00 149.895,24 119.032,10 119.032,10 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 30.863,14 4.208,13
4-Rec.Próprios Adm.Indireta 1.611.592,33 2.060.852,29 1.778.472,19 3.307.623,10 ,00 21.441,27 ,00 ,00 82.441,42 260.938,83 1.013.402,54
5-Transf.e Conv. Federais 83.920,71 1.435.504,30 833.327,30 749.406,59 ,00 ,00 ,00 ,00 167.841,42 602.177,00 7.193,60
7-Operações de Crédito ,00 1.073.152,49 444.721,48 444.721,48 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 628.431,01 52.112,07
Fundação Ed S. Carlos 19.348,00 119.966,35 99.431,89 118.397,01 ,00 746,00 ,00 ,00 382,88 19.788,46 300.737,87
1-Tesouro 12.478,70 80.197,35 62.928,85 75.043,43 ,00 ,00 ,00 ,00 364,12 17.268,50 147.943,52
4-Rec.Próprios Adm.Indireta 6.869,30 39.769,00 36.503,04 43.353,58 ,00 746,00 ,00 ,00 18,76 2.519,96 152.794,35
5-Transf.e Conv. Federais ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00
Fundação Pró-Memória 33.150,49 117.131,55 80.473,47 113.623,96 ,00 315,00 ,00 ,00 ,00 36.343,08 687.364,61
1-Tesouro 33.150,49 117.131,55 80.473,47 113.623,96 ,00 315,00 ,00 ,00 ,00 36.343,08 97.661,10
4-Rec.Próprios Adm.Indireta ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 91.736,17
5-Transf.e Conv. Federais ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 497.967,34
6-Outras Fontes Recursos ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00
Prohab 8.778,22 1.526.258,35 586.618,69 585.370,14 ,00 29.639,88 ,00 ,00 10.026,77 909.999,78 4.335.997,26
1-Tesouro ,00 1.295.764,60 465.822,30 464.573,75 ,00 3.911,62 ,00 ,00 1.248,55 826.030,68 ,00
4-Rec.Próprios Adm.Indireta 398,24 204.593,70 118.896,39 118.896,39 ,00 25.728,26 ,00 ,00 398,24 59.969,05 4.252.058,67
5-Transf.e Conv. Federais ,00 1.900,00 1.900,00 1.900,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 669,10
7-Operações de Crédito 8.379,98 24.000,05 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 8.379,98 24.000,05 83.269,49
LEGISLATIVO ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00
Câmara Municipal ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00
1-Tesouro ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00
TOTAL 17.497.512,91 36.887.699,16 16.609.958,51 24.988.783,63 ,00 1.247.057,35 ,00 ,00 9.118.687,79 19.030.683,30 85.819.509,84
São Carlos-SP, 21 de julho de 2015.

PAULO ROBERTO ALTOMANI JOSÉ ROBERTO POIANAS
Prefeito Municipal Secretário Municipal de Fazenda

PODER / ÓRGÃO

MUNICÍPIO: SÃO CARLOS

Disponibilidade 
Financeira até o 

bimestreProcessados Não Processados

Movimentação até o Bimestre

Pagamentos

                                                 LRF, artigo 53, inciso V                                    DEMONSTRATIVO DE RESTOS A PAGAR
PERÍODO DE REFERÊNCIA: 3º BIMESTRE DE 2015

Não ProcessadosLiquidação

Saldo de Exercícios Anteriores

Cancelamentos

Inscrição ao Final do 
Exercício Saldo até o Bimestre

Processados Não Processados Processados



São Carlos

DIÁRIO OFICIAL
Terça-feira, 28 de julho de 2015

www.saocarlos.sp.gov.br 5SÃO CARLOS
PREFEITURA DE

RECEITAS

RECEITAS CORRENTES 
Receita Tributária
Imposto
IPTU
IRPQN
ITBI
ISS
Taxas
Contribuição de Melhoria
Receita de Contribuições
Receita Patrimonial
Receita Industrial
Receita de Serviços
Transferências Correntes
Outras Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL 
Operações de Créditos
Alienações de Bens
Amortizações de Empréstimos
Transferências  de Capital
Outras Receitas de Capital
REC. CORRENTES INTRA-ORÇAMEN.
Receita Industrial-Intra-Orçamentárias

Receita de Serviços-Intra-Orçamentárias
RECEITAS RETIFICADORAS
Deduções de Corrente
Desconto Tarifa Social Lei 14374/07
SUBTOTAL DAS RECEITAS 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
REFINANCIAMENTO
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO 
DÉFICIT  
TOTAL 
São Carlos-SP, 21 de julho de 2015.
PAULO ROBERTO ALTOMANI JOSÉ ROBERTO POIANAS
Prefeito Municipal Secretário Municipal de Fazenda

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

46.283,54
0,00

46.283,54

114.784,51
0,00

114.784,51

183.285,47
0,00

183.285,47

229.569,01
0,00

229.569,01

229.569,01
0,00

229.569,01

                                                       RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RREO 
                                                                           BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
LRF, art. 52,  alineas "a" e "b" do inciso I e  II , alíneas "a" e "b" do inciso II     PERÍODO DE REFERÊNCIA: 3º BIMESTRE DE 2015

SALDO A REALIZAR

641.507.104,53 641.507.104,53 320.753.552,27 325.200.851,36 316.306.253,17

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA PREVISTAS ATÉ O 
BIMESTRE

REALIZADAS ATÉ O 
BIMESTRE

69.837.851,95
152.135.000,00 152.135.000,00 76.067.500,00 83.923.325,72 68.211.674,28
154.189.000,00 154.189.000,00 77.094.500,00 84.351.148,05

24.299.957,32
15.305.000,00 15.305.000,00 7.652.500,00 6.773.457,60 8.531.542,40
71.610.000,00 71.610.000,00 35.805.000,00 47.310.042,68

10.890.138,33
47.898.000,00 47.898.000,00 23.949.000,00 23.407.963,77 24.490.036,23
17.322.000,00 17.322.000,00 8.661.000,00 6.431.861,67

1.621.494,53
5.000,00 5.000,00 2.500,00 316,86 4.683,14

2.049.000,00 2.049.000,00 1.024.500,00 427.505,47

3.736.443,17
991.000,00 991.000,00 495.500,00 311.231,64 679.768,36

6.966.488,64 6.966.488,64 3.483.244,32 3.230.045,47

52.705.113,20
404.972.765,62 404.972.765,62 202.486.382,81 215.415.570,57 189.557.195,05
86.944.220,91 86.944.220,91 43.472.110,46 34.239.107,71

22.831.957,83
57.471.495,22 57.471.495,22 28.735.747,61 5.342.359,55 52.129.135,67
38.476.229,36 38.476.229,36 19.238.114,68 15.644.271,53

11.626.059,62
56.000,00 56.000,00 28.000,00 4.869,91 51.130,09

12.083.448,22 12.083.448,22 6.041.724,11 457.388,60

770.529,16
44.304.674,80 44.304.674,80 22.152.337,40 4.623.258,00 39.681.416,80
1.027.372,20 1.027.372,20 513.686,10 256.843,04

0,00

-51.032.600,00 -51.032.600,00 -25.516.300,00 -27.990.523,61 -23.042.076,39

0,00 0,00 0,00 0,00

-22.679.482,94
-1.100.000,00 -1.100.000,00 -550.000,00 -737.406,55 -362.593,45
-49.932.600,00 -49.932.600,00 -24.966.300,00 -27.253.117,06

368.481.672,38

0,00

699.208.168,76 699.208.168,76 349.604.084,38 330.726.496,38

699.208.168,76 699.208.168,76 349.604.084,38 330.726.496,38 368.481.672,38

0,000,00 0,00 0,00 0,00

julho agosto setembro outubro novembro dezembro janeiro fevereiro março abril maio junho

RECEITAS CORRENTES (I) 54.340.090,23 51.027.114,98 56.986.683,35 48.211.965,62 47.707.527,81 57.992.137,47 63.516.330,34 77.891.196,99 58.587.788,60 52.437.909,42 49.372.991,13 50.718.740,30 668.790.476,24

Administração Direta 47.414.135,89 44.729.208,13 50.028.577,06 41.012.283,36 41.166.318,11 50.458.563,06 57.061.845,71 71.790.095,49 51.911.524,40 46.273.019,85 43.086.092,53 44.045.303,56 588.976.967,15

Administração Indireta 6.925.954,34 6.297.906,85 6.958.106,29 7.199.682,26 6.541.209,70 7.533.574,41 6.454.484,63 6.101.101,50 6.676.264,20 6.164.889,57 6.286.898,60 6.673.436,74 79.813.509,09

Autarquias 6.794.300,40 6.115.933,83 6.825.276,07 7.088.582,82 6.448.315,23 7.438.446,34 6.340.699,26 5.980.202,59 6.517.922,05 6.014.213,60 6.146.526,88 6.548.216,25 78.258.635,32

Fundações Públicas 46.732,93 46.314,51 50.585,61 33.444,64 27.710,50 680,12 7.907,06 28.369,32 58.803,34 57.407,01 57.124,91 52.062,00 467.141,95

Empr Estatais Dependentes 84.921,01 135.658,51 82.244,61 77.654,80 65.183,97 94.447,95 105.878,31 92.529,59 99.538,81 93.268,96 83.246,81 73.158,49 1.087.731,82

DEDUÇÕES (II) 4.339.377,85 3.023.062,15 3.477.844,37 2.868.424,10 3.211.100,39 5.332.685,79 3.543.867,38 2.940.194,40 4.109.568,82 9.427.151,18 3.428.409,28 3.803.926,00 49.505.611,71

Contribuição do Servidor a 
R.P.P.S. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ,00

Receitas de Compensação 
Previdenciária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ,00

Restos a Pagar Cancelados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ,00

Resultado do FUNDEB 4.339.377,85 3.023.062,15 3.477.844,37 2.868.424,10 3.211.100,39 5.332.685,79 3.543.867,38 2.940.194,40 4.109.568,82 9.427.151,18 3.428.409,28 3.803.926,00 49.505.611,71

Fundeb Recebido 5.145.770,27 4.058.956,97 5.087.559,90 3.899.946,09 4.241.588,74 5.144.366,22 6.269.810,75 3.940.594,38 6.605.295,60 3.899.691,80 4.291.073,08 5.139.715,43 57.724.369,23

Fundeb Retido 4.339.377,85 3.023.062,15 3.477.844,37 2.868.424,10 3.211.100,39 5.332.685,79 3.543.867,38 2.940.194,40 4.109.568,82 9.427.151,18 3.428.409,28 3.803.926,00 49.505.611,71

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 
(I-II) 50.000.712,38 48.004.052,83 53.508.838,98 45.343.541,52 44.496.427,42 52.659.451,68 59.972.462,96 74.951.002,59 54.478.219,78 43.010.758,24 45.944.581,85 46.914.814,30 619.284.864,53

MUNICÍPIO: SÃO CARLOS
DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO  DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - R.C.L.

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JUNHO DE 2015

ESPECIFICAÇÃO
EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS DOZE MESES -  LRF, Artigo 53, inciso I

PAULO ROBERTO ALTOMANI                                         JOSÉ ROBERTO POIANAS                                       
       Prefeito Municipal                                             Secretário Municipal de Fazenda                           

Total 12 
meses

São Carlos-SP, 21 de julho de 2015.



Atos Oficiais

DIÁRIO OFICIAL
Terça-feira, 28 de julho de 2015
www.saocarlos.sp.gov.br6 SÃO CARLOS

PREFEITURA DE

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL

 LRF, art 53, inciso III Valores expressos em R$

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 

DEDUÇÕES (II)¹

Ativo Disponível

Haveres Financeiros 
(-) Restos a Pagar Processados 

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II) 

RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) 

PASSIVOS RECONHECIDOS (V)

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (III + IV - V)

RESULTADO NOMINAL 

FONTE: BALANCETE CONSOLIDADO

São Carlos-SP, 21 de Julho de 2015.

PAULO ROBERTO ALTOMANI
Prefeito Municipal 

¹ Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não 
deverá ser informado nessa linha. Assim quando o cálculo de DEDUÇÕES (II) for negativo, colocar um "-" (traço) nessa linha.

JOSÉ ROBERTO POIANAS
Secretário Municipal de Fazenda

-1.704.771,00 -36.817.085,03

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O 
EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

155.910.985,29 120.798.671,26 119.093.900,26

ESPECIFICAÇÃO
PERÍODO DE REFERÊNCIA

No Bimestre 3º bimestre/15
(c - b) (c - a)

18.022.549,29 17.110.113,79 15.384.398,23

173.933.534,58 137.908.785,05 134.478.298,49

,00 ,00 ,00

222.659,81 222.659,81 222.659,81
15.461.076,02 9.267.360,53 9.118.687,79

51.147.485,31 83.967.650,92 76.923.481,86

66.385.901,52 93.012.351,64 85.819.509,84

(a) (b) (c)
225.081.019,89 221.876.435,97 211.401.780,35

PREFEITURA MUNICIPAL SÃO CARLOS
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL

3º BIMESTRE DE 2015

ESPECIFICAÇÃO
SALDO

31/12/14 2º bimestre/15 3º bimestre/15

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

 LRF, art 53, inciso III 
Valores expressos em R$ 

RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I) 656.194.405,74 656.194.405,74 321.998.702,74

Receita Tributária 154.189.000,00 154.189.000,00 84.351.148,05

Receita de Contribuição ,00 ,00 ,00

  Receita Previdenciária ,00 ,00 ,00

  Outras Contribuições ,00 ,00 ,00

Receita Patrimonial Líquida 10.047,86 10.047,86 27.896,85

  Receita Patrimonial 6.966.488,64 6.966.488,64 3.230.045,47

 (-) Aplicações Financeiras 6.956.440,78 6.956.440,78 3.202.148,62

Transferências Correntes 404.972.765,62 404.972.765,62 215.415.570,57

Demais Receitas Correntes 148.055.192,26 148.055.192,26 50.194.610,88

  Dívida Ativa 21.643.741,99 21.643.741,99 8.737.110,59

  Diversas Receitas Correntes 126.411.450,27 126.411.450,27 41.457.500,29

    Dedução da Receita para formação do FUNDEB 49.932.600,00 49.932.600,00 27.253.117,06

    Desconto Tarifa Social Lei 14374/2007-SAAE 1.100.000,00 1.100.000,00 737.406,55

RECEITAS DE CAPITAL (II) 57.471.495,22 57.471.495,22 5.342.359,55

Operações de Crédito (III) 12.083.448,22 12.083.448,22 457.388,60

Amortização de Empréstimos (IV) 1.027.372,20 1.027.372,20 256.843,04

Alienação de Ativos (V) 56.000,00 56.000,00 4.869,91

Transferências de Capital 44.304.674,80 44.304.674,80 4.623.258,00

 Convênios 44.304.674,80 44.304.674,80 4.623.258,00

 Outras Transferências de Capital ,00 ,00 ,00

Outras Receitas de Capital ,00 ,00 ,00

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 229.569,01 229.569,01 ,00

RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V) 44.304.674,80 44.304.674,80 4.623.258,00

RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII)=(I+VI) 700.728.649,55 700.728.649,55 326.621.960,74

DESPESAS CORRENTES (VIII) 580.947.880,56 589.769.647,77 274.283.652,31

Pessoal e Encargos Sociais 289.238.606,81 284.735.145,30 145.450.935,97

Juros e Encargos da Dívida (IX) 6.295.460,00 6.295.460,00 3.514.027,58

Outras Despesas Correntes 285.413.813,75 298.739.042,47 125.318.688,76

DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X)=(VIII-IX) 574.652.420,56 583.474.187,77 270.769.624,73

DESPESAS DE CAPITAL (XI) 100.050.838,20 104.300.978,52 30.016.433,67

Investimentos 80.484.759,91 84.734.900,23 15.085.703,71

Inversões Financeiras 1.090.000,00 1.090.000,00 62.135,70

Concessão de Empréstimos (XII) ,00 ,00 ,00

Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) ,00 ,00 ,00

Demais Inversões Financeiras 1.090.000,00 1.090.000,00 62.135,70

Amortização da Dívida (XIV) 18.476.078,29 18.476.078,29 14.868.594,26

DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-
XIV) 81.574.759,91 85.824.900,23 15.147.839,41

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) 202.450,00 202.450,00 ,00

CONTINGENCIADO ,00 ,00 ,00

DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVII)=(X+XV+XVI) 656.429.630,47 669.501.538,00 285.917.464,14

RESULTADO PRIMÁRIO (VII-XVII) 44.299.019,08 31.227.111,55 40.704.496,60

São Carlos-SP, 21 de julho de 2015.

PAULO ROBERTO ALTOMANI JOSÉ ROBERTO POIANAS

Prefeito Municipal Secretário Municipal de Fazenda

PREFEITURA MUNCIPAL DE SÃO CARLOS

3º BIMESTRE DE 2015

RECEITAS FISCAIS (B8) PREVISÃO  ANUAL INICIAL PREVISÃO  ANUAL 
ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS 
ATÉ O BIMESTRE

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO 
ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO 
DE REFERÊNCIA

DESPESAS FISCAIS DOTAÇÃO ANUAL INICIAL DOTAÇÃO ANUAL 
ATUALIZADA

DESPESAS LIQUIDADAS 
ATÉ O BIMESTRE

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

 

 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
                  

                              

 

     This file was created by Oracle Reports. 
Please view this document in Page Layout 
mode. 

  
MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS - CONSOLIDADO GERAL 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS  

  21/07/2015 – 11:34:00          PAULO ROBERTO ALTOMANI       JOSÉ ROBERTO POIANAS          
                                                     Prefeito Municipal                  Secretário Municipal de fazenda     

 

 
 
GIAP/OF75522 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 1 

(Artigo 53, Incisos II e 50, Inciso IV da LC.101/00) 

Valores Expressos em R$ 3º Bimestre de 2015 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL 

Atualizado 21/07/2015  11:34 

 Contribuições Patronais  
 Contribuições dos Servidores Ativos  
 Contribuições dos Servidores Inativos  
 Receitas Patrimoniais  
 Compensações Previdenciárias  
 Alienações de Bens  
 Outras  
 Outras  

 0,00 
 0,00 
 0,00 
 0,00 
 0,00 
 0,00 
 0,00 
 0,00 

I - RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS   Previsão Anual 

Inicial  Atualizada 

 0,00 
 0,00 
 0,00 
 0,00 
 0,00 
 0,00 
 0,00 
 0,00 

Receitas Realizadas  

No Bimestre Até o Bimestre  
    Saldo a Realizar  

 0,00 
 0,00 
 0,00 
 0,00 
 0,00 
 0,00 
 0,00 
 0,00 

 0,00 
 0,00 
 0,00 
 0,00 
 0,00 
 0,00 
 0,00 
 0,00 

 0,00 
 0,00 
 0,00 
 0,00 
 0,00 
 0,00 
 0,00 
 0,00 

TOTAL :   0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

II - DESPESAS  

PREVIDENCIÁRIAS 

Dotação Anual  

Inicial  Atualizada 

Empenhadas  

No Bimestre  Até o Bimestre  

Liquidadas 
                            Saldo  

A Empenhar 
No Bimestre Até o Bimestre 

TOTAL :  0,00                          0,00      0,00     0,00        0,00 0,00                        0,00 

III - RESULTADO   

IV - DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS  R$  R$  

Receitas Despesas   0,00 

Orçamentárias  

Extra-Orçamentárias  

Orçamentárias Pagas   

Extra-Orçamentárias  

Inscrição Restos a Pagar* 

Saldo do Exercício Anterior  Saldo Atual                         

0,00 
 
0,00 

                                             0,00 

        0,00 
 
        0,00 
        0,00   
 
 
 
 
 

                                              0,00 

  0,00     0,00  0,00  0,00  0,00                      0,00                              0,00 

                                              0,00 
 
                                              0,00 

                                              0,00 

TOTAL GERAL :  

* Relativo ao último bimestre 

 0,00 

  

0,00 

 

   

Conta Movimento 
Aplicação 

Conta Movimento 
Aplicação 

Caixa  

0,00 

         
 
           
 
                        
                     0,00 
                    
                    0,00 
              

Caixa   

 0,00 

0,00 

Aplicações Financeiras  

                                              

Aplicações Financeiras  

                                               0,00 

 
 
 



São Carlos

DIÁRIO OFICIAL
Terça-feira, 28 de julho de 2015

www.saocarlos.sp.gov.br 7SÃO CARLOS
PREFEITURA DE

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO DOTAÇÃO INICIAL
CRÉDITOS ADICIONAIS / 

ANULAÇÕES
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA
DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O 

BIMESTRE
SALDO A EMPENHAR

DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O 
BIMESTRE

SALDO A LIQUIDAR

1 – LEGISLATIVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
31 – Ação Legislativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 – JUDICIÁRIA 184.400,00 ,00 184.400,00 120.163,94 64.236,06 67.651,04 52.512,90
122 – Administração Geral 184.400,00 0,00 184.400,00 120.163,94 64.236,06 67.651,04 52.512,90
4 – ADMINISTRAÇÃO 118.453.891,42 -1.210.062,80 117.243.828,62 60.613.984,69 56.629.843,93 53.188.352,07 7.425.632,62
121 – Plan e Orçamento 76.988.200,50 191.043,71 77.179.244,21 44.965.075,98 32.214.168,23 41.876.226,90 3.088.849,08
122 – Administração Geral 32.603.372,92 -1.398.456,51 31.204.916,41 13.352.880,98 17.852.035,43 10.192.478,05 3.160.402,93
123 – Administração Financeira 1.787.318,00 0,00 1.787.318,00 1.629.697,41 157.620,59 783.352,78 846.344,63
127 – Orçamento Territorial 1.155.000,00 -14.900,00 1.140.100,00 91.456,50 1.048.643,50 62.135,70 29.320,80
131 – Comunicação Social 5.920.000,00 12.250,00 5.932.250,00 574.873,82 5.357.376,18 274.158,64 300.715,18
6 – SEGURANÇA PÚBLICA 1.154.200,00 -235.000,00 919.200,00 139.834,50 779.365,50 107.487,39 32.347,11
182 – Defesa Civil 1.154.200,00 -235.000,00 919.200,00 139.834,50 779.365,50 107.487,39 32.347,11
8 – ASSISTÊNCIA SOCIAL 9.854.506,77 2.529.278,02 12.383.784,79 7.395.165,28 4.988.619,51 3.267.249,72 4.127.915,56
122 – Administração Geral 1.298.940,00 -131.939,27 1.167.000,73 763.913,67 403.087,06 360.936,12 402.977,55
243 – A Criança e ao Adolec 1.118.050,00 2.320.734,57 3.438.784,57 1.476.456,66 1.962.327,91 462.358,87 1.014.097,79
244 – A Comunitária 7.437.516,77 340.482,72 7.777.999,49 5.154.794,95 2.623.204,54 2.443.954,73 2.710.840,22
10 – SAÚDE 175.713.001,97 26.962.771,62 202.675.773,59 109.676.331,96 92.999.441,63 91.374.388,94 18.301.943,02
122 – Administração Geral 45.700.214,35 0,00 45.700.214,35 34.062.730,96 11.637.483,39 32.267.195,66 1.795.535,30
301 – Atenção Básica 40.061.244,19 2.992.728,78 43.053.972,97 18.897.064,13 24.156.908,84 11.735.581,47 7.161.482,66
302 – Assist Hosp e Ambul 83.726.432,77 22.461.311,16 106.187.743,93 52.853.494,35 53.334.249,58 44.634.500,68 8.218.993,67
303 – Sup Profilát e Terap 1.862.782,76 156.967,96 2.019.750,72 1.445.194,02 574.556,70 1.084.277,46 360.916,56
304 – Vig Sanitária 1.494.699,40 175.301,19 1.670.000,59 336.728,81 1.333.271,78 159.639,43 177.089,38
305 – Vig Epidemiológica 2.394.603,50 1.176.462,53 3.571.066,03 1.929.357,27 1.641.708,76 1.341.431,82 587.925,45
306 - Alimentação e Nutrição 169.500,00 0,00 169.500,00 0,00 169.500,00 0,00 0,00
843 - Serviço da Dívida Interna 303.525,00 0,00 303.525,00 151.762,42 151.762,58 151.762,42 0,00
11 – TRABALHO 1.257.100,00 2.725.377,06 3.982.477,06 880.157,05 3.102.320,01 507.859,50 372.297,55
334 – Fomento ao Trabalho 1.257.100,00 2.725.377,06 3.982.477,06 880.157,05 3.102.320,01 507.859,50 372.297,55
12 – EDUCAÇÃO 134.010.592,15 8.649.745,00 142.660.337,15 72.431.203,32 70.229.133,83 63.150.705,92 9.280.497,40
128 – Formação de Recursos Humanos 5.000,00 0,00 5.000,00 1.928,41 3.071,59 1.383,01 545,40
131 – Comunicação Social 65.748,36 0,00 65.748,36 25.644,40 40.103,96 15.775,55 9.868,85

361 – Ensino Fundamental 44.567.997,53 7.539.805,16 52.107.802,69 28.404.229,47 23.703.573,22 23.566.542,90 4.837.686,57

363 - Ensino Frofissional 32.000,00 0,00 32.000,00 19.593,74 12.406,26 19.473,74 120,00

364 - Ensino Superior 16.958,00 0,00 16.958,00 12.352,31 4.605,69 6.014,38 6.337,93
365 – Educação Infantil 82.783.873,65 388.693,22 83.172.566,87 41.573.342,86 41.599.224,01 38.126.626,35 3.446.716,51
366 – Ed de Jovens e Adultos 1.802.780,52 307.246,62 2.110.027,14 563.786,52 1.546.240,62 479.583,94 84.202,58
367 – Educação Especial 4.736.234,09 414.000,00 5.150.234,09 1.830.325,61 3.319.908,48 935.306,05 895.019,56
13 – CULTURA 1.668.400,00 420.150,00 2.088.550,00 1.360.512,16 728.037,84 839.434,64 521.077,52
392 – Difusão Cultural 1.668.400,00 420.150,00 2.088.550,00 1.360.512,16 728.037,84 839.434,64 521.077,52
15 – URBANISMO 90.729.428,02 914.593,30 91.644.021,32 50.482.252,00 41.161.769,32 27.681.588,17 22.800.663,83
122 – Administração Geral 807.100,00 11.915,77 819.015,77 594.035,63 224.980,14 316.350,60 277.685,03
451 – Infra-Estrutura Urbana 89.922.328,02 902.677,53 90.825.005,55 49.888.216,37 40.936.789,18 27.365.237,57 22.522.978,80
17 – SANEAMENTO 106.775.900,00 0,00 106.775.900,00 57.256.780,62 49.519.119,38 38.405.225,53 18.851.555,09
512 – San Básico Urbano 106.775.900,00 0,00 106.775.900,00 57.256.780,62 49.519.119,38 38.405.225,53 18.851.555,09
18 – GESTÃO AMBIENTAL 1.958.700,00 0,00 1.958.700,00 1.193.907,53 764.792,47 420.288,95 773.618,58
541 – Pres e Cons Ambiental 1.958.700,00 0,00 1.958.700,00 1.193.907,53 764.792,47 420.288,95 773.618,58
20 – AGRICULTURA 13.264.333,14 1.846.347,30 15.110.680,44 10.650.350,21 4.460.330,23 6.643.758,30 4.006.591,91
122 – Administração Geral 568.081,00 40.000,00 608.081,00 565.878,70 42.202,30 291.993,92 273.884,78
306 – Alimentação e Nutrição 12.057.652,14 1.806.347,30 13.863.999,44 9.813.567,14 4.050.432,30 6.198.896,07 3.614.671,07
601 – Prom da Prod Vegetal 139.100,00 0,00 139.100,00 112.490,51 26.609,49 68.448,35 44.042,16
604 – Defesa Sanit Animal 499.500,00 0,00 499.500,00 158.413,86 341.086,14 84.419,96 73.993,90
22 – INDUSTRIA 135.780,00 2.000,00 137.780,00 58.394,51 79.385,49 29.169,68 29.224,83
661 – Promoção Industrial 135.780,00 2.000,00 137.780,00 58.394,51 79.385,49 29.169,68 29.224,83
23 – COMÉRCIO E SERVIÇOS 504.220,00 15.000,00 519.220,00 151.491,91 367.728,09 68.529,88 82.962,03
661 – Promoção Industrial 51.850,00 8.000,00 59.850,00 203,00 59.647,00 203,00 0,00
695 – Turismo 452.370,00 7.000,00 459.370,00 151.288,91 308.081,09 68.326,88 82.962,03
27 – DESPORTO E LAZER 2.076.712,00 223.600,00 2.300.312,00 1.582.481,87 717.830,13 810.269,27 772.212,60
812 – Desporto Comunitário 2.076.712,00 223.600,00 2.300.312,00 1.582.481,87 717.830,13 810.269,27 772.212,60
28 – ENCARGOS ESPECIAIS 23.257.553,29 0,00 23.257.553,29 17.927.299,77 5.330.253,52 17.733.094,65 194.205,12
843 – Serv da Dívida Interna 22.757.553,29 0,00 22.757.553,29 17.847.316,53 4.910.236,76 17.653.111,41 194.205,12
846 – Outros Enc Especiais 500.000,00 0,00 500.000,00 79.983,24 420.016,76 79.983,24 0,00
99 - RESERVA CONTINGÊNCIA 202.450,00 0,00 202.450,00 0,00 202.450,00 0,00 0,00
999 - Reserva de Contingência 202.450,00 0,00 202.450,00 0,00 202.450,00 0,00 0,00
          CONTINGENCIADO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DE GERAL 681.201.168,76 42.843.799,50 724.044.968,26 391.920.311,32 332.124.656,94 304.295.053,65 87.625.257,67

São Carlos-SP, 21 de julho de 2015.

PAULO ROBERTO ALTOMANI JOSÉ ROBERTO POIANAS
Prefeito Municipal Secretário Municipal de Fazenda 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXEÇUÇÃO ORÇAMENTARIA - DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

                   LRF, ART. 52, INCISO II, ALÍNEA "C"                                                                PERÍODO DE REFERÊNCIA: 3º BIMESTRE DE 2015



Rua Episcopal, 1.575 - Centro - CEP: 13560-905 - Telefone: (16) 3362-1000 - São Carlos - SP

Expediente

Diário Oficial
P R E F E I T U R A  D E  S Ã O  C A R L O S

Secretaria Municipal de 
Comunicação

documento assinado digitalmente

Luís Antônio Marcon Garmendia  
edição de texto (MTb. 8.045-RS)

Glauco Piovesan
editoração eletrônica

DIÁRIO OFICIAL
Terça-feira, 28 de julho de 2015
www.saocarlos.sp.gov.br8 SÃO CARLOS

PREFEITURA DE

TOTAL DE ATIVOS

    Direitos Futuros

    Ativos Contabilizados na SPE

    Contrapartida para Provisões de PPP

TOTAL DE PASSIVOS (I)

    Obrigações Não Relacionadas a Serviços

    Contrapartida para Ativos da SPE

    Provisões de PPP

GARANTIAS DE PPP (II)

SALDO LÍQUIDO DE PASSIVOS DE PPP (III) = (I-
II)
PASSIVOS CONTINGENTES

    Contraprestações Futuras

    Riscos Não Provisionados

    Outros Passivos Contingentes

ATIVOS CONTINGENTES

    Serviços Futuros

    Outros Ativos Contingentes

EXERCÍCIO EXERCÍCIO EXERCÍCIO EXERCÍCIO

DESPESAS DE PPP ANTERIOR ANTERIOR ANTERIOR CORRENTE

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Do Ente Federado
PREFEITURA MUNICIPAL  SÃO CARLOS

Das Estatais Não-Dependentes

TOTAL DAS DESPESAS

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL)

TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%)

Data: São Carlos-SP, 24 de março de 2014.

Nota:

     Prefeito Municipal                                   Secretário Municipal de Fazenda              

MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2015 - 3º BIMESTRE : MAIO - JUNHO

ESPECIFICAÇÃO
SALDO TOTAL EM REGISTROS EFETUADOS EM 2014 SALDO TOTAL

31 DE DEZEMBRO DO No bimestre Até o bimestre

RREO - Anexo XVII (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)

EXERCÍCIO DE 2013

(a) (b) (c) = (a + b)

R$ Milhares

10.267 13.448 15.678                 7.572 

0,00 0,00 0,00 0,00

10.267 13.448 15.678 7.572

                Contraprestação  mediante o valor fixo mensal de R$ 900.152,44.

           II - RCL Exercício Anterior e Exercício Corrente - Anexo III do Relatório Resumido da Execução Orçamentária. Para  demais exercícios foi aplicada  taxa de crescimento real do PIB.

PAULO ROBERTO ALTOMANI                            JOSÉ ROBERTO POIANAS                                 

2,02 2,43 2,59 1,22

507.510 553.378 604.311             619.285 

Fonte: I - Contrato nº 119/10 - contratada São Carlos Ambiental - Serviços de Limpeza Urbana e Tratamento de Resíduos Ltda - Vigência 20 anos - Valor estimado R$ 191.511.674,40 - 


		2015-07-27T18:18:10-0300
	MUNICIPIO DE SAO CARLOS:45358249000101




